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فردامراسمتشییعپیکرمهرجوییوهمسرشبرگزارمیشود
مراسم تشییع و خاکسپاری پیکر داریوش مهرجویی و همسرش وحیده محمدی فر، چهارشنبه 
۲۶مهر ماه برگزار می شود.به گفته سخنگوی خانه سینما، این مراسم از ساعت ۱۰صبح در پهنه 
رودکی تالار وحدت با سخنرانی هنرمندان برگزار می شود و در ادامه پیکر داریوش مهرجویی 

و همسرش به قطعه هنرمندان بهشت زهرا)س( بدرقه می شود.

مکث

از ســال ۱۳۴۶ که »الماس۳۳« ساخته شد تا 
سال۱۳۹۸ که »لامینور« جلوی دوربین رفت، 
داریوش مهرجویی در سینمای ایران به فعالیت 
پرداخت. حاصل ۵۲ ســال فعالیت هنری، به 
کارنامه ای پربار منجر شده که میانشان تعدادی 
از بهترین های تاریخ سینمای ایران به چشم 
می خورد. ۲۳فیلم بلند سینمایی، یک فیلم 
نیمه بلند »تهران روزهای آشنایی« )اپیزودی 
از فیلم »طهران، تهــران«(، یک فیلم کوتاه 
»فرش و فرشــته« )اپیزودی از فیلم »فرش 
ایرانی«( و فیلم مستند داســتانی »سفر به 
سرزمین آرتور رمبو« مجموعه آثار سینمایی 
مهرجویی را تشکیل می دهد . در طول سال های 
طولانی فعالیت هنری مهرجویی، فیلمنامه های 
فراوانی توسط این ســینماگر نوشته شد که 

امکان ساخت پیدا نکردند. 

الموت؛ نگاتیو های گمشده 
بعد از توقیف »دایــره مینا« مهرجویی تصمیم به 
ساخت »الموت« گرفت؛ فیلمی که تلویزیون ملی 
تهیه کننده اش بود و عزت الله انتظامی و ژیلا کاظمی 
ازجمله بازیگرانش بودند؛ فیلمی که نگاتیوهایش 
مفقود شــد. مهرجویی بعدها درباره پروژه ناکام 
الموت گفت: »حدود 2 ســال برای ساخت فیلم 
»الموت« زحمت کشیدیم اما این فیلم ناپدید شد 

و ما هرچه پیگیری کردیم چیزی نیافتیم.«

کارآگاه یحیی؛ لوکیشن هایی که پیدا نشد
سال ۱۳۷۱مطبوعات سینمایی خبرهایی درباره 
فیلم »کارآگاه یحیی« منتشر کردند؛ فیلمی که 
مهرجویی قصد داشــت پس از کارگردانی »بانو« 
آن را جلوی دوربین ببرد. در آن سال ها از فتحعلی 
اویسی به عنوان بازیگر اصلی فیلم کارآگاه یحیی نام 

برده می شد. فیلمنامه کارآگاه یحیی که قرار بود 
اثری پلیسی باشد براساس رمانی از رضا جولایی 
نوشته شده بود. قرار بود این فیلم در باکو ساخته 
شود و حتی فیلمنامه اش به زبان روسی هم ترجمه 
شــده بود. در نهایت اما این فیلم ســاخته نشد. 
مهرجویی تا سال ها امیدوار به ساخته شدن کارآگاه 
یحیی بود به طوری که ســال ۱۳۷۶ هم وقتی در 
برنامه تلویزیونی »حرفه ای هــا« حضور یافت در 
پاسخ به پرسش مجری برنامه )احمد نجفی( گفت: 
کارآگاه یحیی لوکیشــن هایی می خواهد که پیدا 
کردنش مشکل اســت. یک مدتی گشتیم و یک 

مدتی هم وقت گذاشتیم روی این کار ولی به نتیجه 
مطلوبی نرسیدیم. درنظر داریم مجددا یک حرکت 
دیگر انجام بدهیم که شــاید بشود لوکیشنی که 

می خواهیم را بیابیم.«

»عطار« و »زکریای رازی«؛ سریال های ناکام 
دهه 80 ســال هایی بــود که مهرجویــی پس از 
ساخت فیلم - ســریال »مهمان مامان« قرار بود 
2 سریال تاریخی برای تلویزیون بسازد . مهرجویی 
فیلمنامه های »عطار« و »زکریای رازی« را برای 
تلویزیون نوشــت. وی ابتدا فیلمنامه »عطار« را 

به صدا و ســیما ارائه کرد و وقتی این پروژه به ثمر 
نرسید، طرح فیلمنامه سریال »زکریای رازی« را 
به تلویزیون داد و گویا فیلمنامه اش را هم تکمیل 
کرد ولی تغییر مدیریت ها در تلویزیون باعث شد 

این سریال هم به نتیجه نرسد.

»سنتوری ۲« و بازیگرانی که نیامدند 
اکران نشدن »ســنتوری« به لحاظ روحی لطمه 
زیادی به مهرجویی زد. شــاید بــه همین دلیل 
مهرجویی تصمیم گرفت قسمت دومی برای فیلم 
ناکامش بسازد. مهرجویی در آبان ۱۳۹۳ اعلام کرد 
»سنتوری 2« را می ســازد؛ فیلمی که ابتدا بهرام 
رادان از بازی در آن انصراف داد و بعد حامد بهداد 
هم که قرار بود جایگزین رادان شود، از پروژه کنار 
رفت. نام فیلم به »مرد پاییزی« تغییر یافت ولی 
در  سرنوشتش تغییری حاصل نشد و در نهایت به 

جمع پروژه های ناکام مهرجویی پیوست.

کارنامه ناتمام
فیلم ها و سریال هایی که مهرجویی نتوانست آنها را به سرانجام برساند

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار

پلتفرم ها بدون تولید محتوا ۲برابر 
شده اند 

پلتفرم های نمایش خانگی چندسالی است که راه اندازی شده اند و 
سریال ها و برنامه های مختلفی از طریق آنها پخش شده است. این 
فیلم ها و سریال ها که در فضایی متفاوت از سریال های تلویزیونی 
تولید می شــوند، در این مدت طرفداران زیادی پیدا کرده اند و 

حتی تبدیل به رقیبی جدی برای تلویزیون شده اند.
اواخر دهه80 ســریال هایی مثل »قلب یخــی«، »قهوه تلخ« و 
»عشق تعطیل نیســت« به صورت دی وی دی و هفتگی پخش 
شدند. موفقیت این ســریال ها اگرچه بعضی از آنها در نیمه راه 
متوقف شدند، باعث شد کارگردان هایی که مدت ها برای تلویزیون 
کار کرده بودند، سراغ این نوع سریال سازی بروند. با ساخت سریال 
»شهرزاد« به کارگردانی حسن فتحی در ۳فصل و موفقیت آن، 
این شکل سریال سازی وارد مرحله جدیدی شد. کم کم در اوایل 
دهه۹0 به جای اینکه سریال ها به شکل دی وی دی توزیع شوند، 
پلتفرم های اینترنتی شکل گرفت که تولیدکننده سریال و برنامه 
بودند و حالا مخاطبان می توانستند با خرید اشتراک این پلتفرم ها 

بیننده سریال ها و برنامه های مختلف باشند.
تهیه کنندگان بسیاری هم که پیش از این با تلویزیون همکاری 
می کردند یا حتی تهیه کنندگان ســینما به ســمت شــبکه 
نمایش خانگی کوچ کردند و با همکاری این پلتفرم ها دست به 
ساخت ســریال زدند. به این ترتیب اقتصاد و گردش مالی این 
پلتفرم ها توجیه پذیر شد و نتیجه آن تولید بسیار سریال و برنامه 
بود؛ ســریال هایی که به مرور ژانرهای مختلف پیدا کردند و در 
کنار آن هم رئالیتی شــوهای مختلفی مثل »مافیا« و »جوکر« 
و همینطور مسابقه های اســتعدادیابی مثل صدای جادویی و 

مسابقه های معمایی مثل »صداتو« تولید شدند.
این تولیدات از ســوی ۳پلتفرم شناخته شده و رسمی و زیرنظر 
ساترا)سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر( 
 پخش می شوند، اما در کنار این پلتفرم ها، سکوهایی هم هستند 
که باز با نظارت ساترا، فقط پخش کننده اند. این سکوها فیلم ها و 
سریال های خارجی را دوبله و پخش می کنند و وارد حوزه تولید 
نمی شوند. بعضی از آنها حتی حق اشتراک هم ندارند و می توان 

به صورت رایگان محتواهای آنها را تماشا کرد. 
با وجود این به تازگی تعداد پلتفرم هایی که تولیدکننده نیستند، 
نزدیک به دوبرابر شده است. این پلتفرم ها به شکل موازی و بدون 
داشتن نقشه راه و مسیر مشــخص و بدون اینکه تولیدی داشته 
باشند و مخاطبان زیادی آنها را دنبال کنند، زیاد می شوند و به نظر 
می رســد آنچه در این میان مهم است، نه کیفیت بلکه کمیت و 

تعداد و آمار سکوهایی است که زیرنظر ساترا فعالیت می کنند.

هالیوودکوتاه تر  از گزارش

جشنواره 

اسکورسیزی »شرط بندی« را می سازد

مارتین اسکورسیزی در مصاحبه ای جدید اعلام کرد که اقتباس 
او از رمان »شــرط بندی« نوشــته »دیوید گرن« فیلم بعدی 
او خواهد بود. به گزارش ایســنا به نقل از ورلــد آو ریل، مارتین 
اسکورســیزی در مصاحبه ای جدید با ساندی تایمز لندن اعلام 
کرد که اقتباس او از رمان »شــرط بندی« فیلم بعدی او خواهد 
بود و کمپانی اپل مسئولیت ساخت این فیلم اقتباسی را با حضور 
»لئوناردو دی کاپریو« برعهده خواهد داشت. کتاب غیرداستانی 
»شرط بندی: داستان کشتی غرق شده، شورش و قتل« اخیرا 

توسط اسکورسیزی به صورت فیلمنامه اقتباس شده است.

مستند فلسطینی، برگزیده لندن 
در مراسم اختتامیه جشنواره فیلم لندن202۳، فیلم »شیطان 
وجود ندارد« ساخته ریوســوکی هاماگوچی به عنوان بهترین 
فیلم بخش رقابتی رسمی جشنواره انتخاب شد.این فیلم که  ماه 
پیش در بخش رقابتی ونیز جایزه بزرگ هیــأت داوران را از آن 
خود کرده جامعه ای را به تصویر می کشد که برای حفظ اصول و 
یکپارچگی دنیای طبیعی خود با ساخت یک مکان جدید نزدیک 
روستایشــان مبارزه می کنند. به گزارش مهر به نقل از اسکرین 
دیلی، »خداحافظ طبریه« لینا سوالم که کاوشی در ارتباط او با 
مادرش است، در بخش رقابتی مستند جایزه اصلی )گریرسون( 
را به خانه برد. سوالم، فیلمساز فرانسوی- فلسطینی- الجزایری، 
از هیأت داوران برای بها دادن به داستان زنان فلسطینی تشکر 
کرد و گفت: داستان های این زنان تاریخ مردمی است که از هویت 
خود محروم شده اند و همیشه مجبورند خود را از نو بسازند. ما 
با سخنان خود با محو کردن آنها مبارزه می کنیم. می خواستم 
داستان هایشان را قبل از ناپدید شدنشان بگویم تا تصاویر دنیایی 

را حفظ کنم که به سرعت در حال ناپدید شدن است. 

»مهمان مامان«  ساز جداگانه ای در کارنامه مهرجویی است 
هوشــنگ مرادی کرمانی، نویســنده »مهمان مامان«: فیلم »مهمان مامان« در کارنامه کاری مهرجویی یک 
 ساز می زند و کارهای دیگرش  ساز دیگری. خود مهرجویی باور نمی کرد این فیلم جایزه ها را درو کند. »مهمان 

مامان« به جهت موضوع، کاملا متفاوت بود و شخصیت هایش کاملا ایرانی بودند.٫ ایسنا

اتصال سینماهای کشور به یک شبکه تا ۲۰روز آینده
هاشم میرزاخانی، مدیرعامل مؤسسه سینماشهر: شــبکه نوین ارتباطات سینمای ایران تمامی سینماها را 
از طرق مختلف به هم وصل کرده و در قالب اینترانت اســت. ما بیش از ۱۵۰ســینما را به آن وصل کرده ایم و 

درنظر داریم در ۲۰روز آینده سینماهای کل کشور به این شبکه متصل شوند.٫ مهر 

شقایق عرفی نژاد؛ روزنامه نگار


